
 

 

１１月の園だより おさなご 
 

年間主題 のびのび・はつらつ・豊かな心 

年主題聖句 

「いつも喜んでいなさい。絶えず祈りなさい。       

どんなことにも感謝しなさい。」 

テサロニケの信徒への手紙Ｉ5章 16節 

１１月の聖句 

今こそ、恵みのとき、今こそ、救いの日 

コリントの信徒への手紙Ⅱ６章２節 

保育のねらい ありがとう 

 

ひ 

か 

り 

ぐ 

み 

ねらい 

 
神様からの様々な恵
みに感謝し、季節の
移り変わりを感じな
がら心地よく過ごす。 

 

も 

も 

ぐ 

み 

ねらい 

 
保育者や友達と共に
神様がくださった恵
みや日々に、感謝し
て過ごす。 

遊び 

 
友達とのやり取りの
中で、優しい気持ち
になれるような言葉
や表情で過ごし、穏
やかに過ごす。 

遊び 

 
秋の季節を感じなが
ら、遊びを楽しむ。 

活動 

 
縦割り保育 
クランツ作り 活動 

 
縦割り保育 
クランツ作り 

生活 

 
秋から冬に変わって
いく中で、寒い日の
過ごし方を身に付
け、元気に過ごす。 

生活 

 
玩具や持ち物を整頓
して片付け、気持ちの
良い環境で過ごす。 

 

た 

ん

ぽ 

ぽ 

ぐ 

み 

ねらい 

 
秋の実りや身の回り
の生活に神様の見守
りがある事を知り、
感謝の気持ちを持っ
て過ごす。 

 

さ 

く 

ら 

ぐ 

み 

ねらい 

 
神様から豊かな恵み
をいただいている事
を知り、感謝して過ごす。 

遊び 

 
好きな事で遊ぶ中
で、何度も繰り返し
たり試したりしなが
ら夢中になる。 

遊び 

 
友達や保育者と言葉 
でのやり取りを楽し 
みながら遊ぶ。 

活動 

 
縦割り保育 
クランツ作り 活動 

 
縦割り保育 
クランツ作り 

生活 

 
身近な秋の自然に親
しみながら、心地よ
く過ごす。 

生活 

 
手洗いやうがい、鼻
をかむなどの大切さ 
を少しずつ理解し
て、自分で気づいて
やってみようとする。 

 

諸費納入のお願い 

 

 

 

◇１１月の諸費は、１５日(金)銀行口座より引落しさせて頂きますので、

残高の確認をお願い致します。 

 

 

保育参観 

◇11月 14日(木)に保育参観があります。 

 9：00～11：30で自由参観となりますので、保護者の皆様の 

ご都合に合わせてご参観下さい。 

 

収穫勤労感謝礼拝 

◇11 月 21 日(木)教会聖堂にて、先生と子どもたちで収穫勤労感謝礼拝

をお捧げ致します。秋の豊かな恵みをお与え下さった神さまと、

働く人々への感謝の気持ちを持ってお祈りしたいと存じます。 

尚、勤労感謝ということで代表の方をお願いし、お仕事に 

ついて子どもたちにお話をして頂く予定でおります。 

  11 月 22 日(金)にカレー作りを行いますので、お家にある食

材をお持ちより頂ければと思います。詳しくはアプリにてお知

らせ致します。 

 

カレー作り 

◇11 月 22 日(金)に秋の実りを感謝するため、全園児でカレー作り

を行い、この日の昼食に頂きます。 

 尚、カレーのため、お子様が食べられる分のご飯と、三角巾・

エプロン・マスクをお持たせ下さい。 

  

音楽の集い３ 

◇１１月２９日（金）に九州よりソプラノ歌手の牛島和美さんが

来園する予定です。素敵な歌声を聞かせて下さいます。ぜひ保

護者の方もいらして下さい。 

 

日曜学校について 

◇毎月第 1か第２日曜日に教会にて、先生と子ども達でお礼拝を守っております。  

１１月の収穫・勤労感謝礼拝にちなんで、ハロウィンバック 

製作を予定しております。皆さんで一緒に日曜学校に参加し 

神様にお祈りを捧げましょう。 

 保護者の皆様にも、是非心に留めていただけると幸いです。 

 

アドベントとは… 

◇クリスマス前の 4回の日曜日を「アドベント(降臨節)」といいます。  
 教会では、このアドベントの最初の日曜日からクリスマスの準備の 
時として過ごします。 

  また、日曜日ごとに 1 本ずつロウソクを灯し、アドベントク
ランツとする習慣があります。子どもたちもこのアドベントク
ランツを作り、日曜日ごとにロウソクを灯して、クリスマスを
迎える準備をしていきたいと思います。 

 

行事変更のお知らせ 

◇2月 7日(金)に予定していました「冬の親子遠足」ですが、施設

利用の関係の為、1月 31日(金)に変更になりました。 

 詳細につきましては、アプリにてお知らせ致します。 

 

お知らせ 

◇年末の預かり保育は 12月 27日(金)までとなります。 
◇名前が書かれていない持ち物が見られることがあります。 
 持ち物全般に必ず記名をして下さい。名前が薄くなっている 
場合も、濃く書き直しをお願い致します。 

◇洋服につける名札についてですが、穴があかないタイプの物を
使用する際は、紛失防止の為、簡単に外れにくい物を使用して
頂きますようお願い致します。 

 ２０２４．１０．３１発行 

セントポール幼稚園 

郡山市麓山２―１１―９ 

TEL ９３２－３７５５ 

FAX ９３２－３７９９ 
食欲の秋を迎えました。子どもたちは「今日のお昼は何だろう？」とお昼の時間を楽しみにし、苦手なものも

頑張って挑戦しています。手洗いうがいなどに気をつけながら、楽しく過ごして参りたいと思います。 

 


